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Úvod

Autor diplomové práce se zajímá o podnikatelskou činnost a vše co s touto činností

souvisí. Podnikání na volné noze je v českém prostředí poměrně neznámý pojem.

Z českých autorů se této problematice věnuje výhradně Robert Vlach, jenž v roce 2017

vydal knihu s názvem Na volné noze. Tato kniha se přímo specializuje na podnikatelské

prostředí freelancerů. Jiné odborné zdroje se v České republice tomuto podnikání

nevěnují. Nevěnuje se mu ani pozornost v akademických pracích. Toto téma je poměrné

neprozkoumané. Zatímco ve světě se tento druh podnikání rychle rozvíjí. V USA existuje

organizace s názvem Freelancers union, jenž hájí práva podnikatelů na volné noze. Tato

organizace má více než 54 milionů členů. V Evropě vznikla v roce 2010 obdobná

organizace s názvem Evropské fórum nezávislých profesionálů, jenž sdružuje

podnikatele v Evropě. Česká republika není ovšem členem tohoto sdružení. V České

republice existuje internetová stránka navolnenoze.cz, která české freelancery sdružuje.

Tato internetová stránka byla založena Robertem Vlachem v roce 2005 a byla první

stránkou tohoto druhu v České republice. Jádro této internetové skupiny (navolnénoze.cz)

tvoří více než 900 freelancerů. Tento počet je aktuální na k datu 1. 4. 2018.

Cílem autora diplomové práce je představit problematiku podnikání na volné noze

v České republice. Zjistit proč vůbec lidé začínají podnikat na volné noze, co je motivuje

a co dělají proto, aby byli v této podnikatelské činnosti úspěšní. Autor se v této práci

soustředí na problematiku podnikatelského prostředí freelancerů v České republice.

Poukazuje na klady a zápory tohoto podnikání. Cílem práce je analyzovat schopnosti,

dosažené vzdělání a doplňující vzdělání, marketing a pracovní styk s klienty podnikatelů.

Jedná se vlastně o charakteristiku činností freelancerů od zahájení až k dosažení

stabilního podnikání. Na závěr autor navrhne doporučení ke zlepšení podnikatelské

činnosti na volné noze.

Autor ve své práci využije informace z odborné tištěné literatury, elektronických zdrojů

a znalostí získaných při studiu. Dále autor v diplomové práci čerpá informace pomocí

dotazníkového šetření se 135 respondenty, case study a rozhovorů s 9 podnikateli.

Respondenty pro tuto diplomovou práci tvoří podnikatelé v České republice, kteří pracují

sami na sebe. Jsou nezávislí profesionálové, kteří pracují pod svým vedením a nemají

na sebou žádné nadřízené.
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Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V první kapitole je

definování základních pojmů týkajících se podnikatele a podnikání. Druhá kapitola

je zaměřena na představení samotného freelancera a jeho pozice na trhu. Třetí kapitola se

věnuje metodice výzkumu, která je využita v empirické částí diplomové práce.

Ve čtvrté kapitole diplomové práce je představen návrh výzkumu, podle kterého bude

následně probíhat dotazníkové šetření. V páté kapitole je provedeno dotazníkové šetření

se 135 respondenty a jeho vyhodnocení. Šestá kapitola obsahuje case study, jenž popisuje

zahájení a další průběh podnikání české podnikatelky na volné noze. V sedmé kapitole

jsou uskutečněny rozhovory s českými freelancery. V poslední kapitole diplomové práce

jsou shrnuty výsledky výzkumů a doporučení pro tento segment podnikání.
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Teoretická část

1. Základní pojmy

Pro bližší představení problematiky podnikání na volné noze je nutné vysvětlit základní

pojmy a definice. Jedná se například o definice jako je podnikání a podnikatel.

Před samotným vysvětlením těchto pojmů je potřeba uvést, že k 1. 1. 2014 vstoupil

v České republice v platnost nový občanský zákoník, konkrétně zákon číslo 89/2012 Sb..

Ke stejném datu tedy k 1. 1. 2014 vstoupil také v platnost zákon číslo 90/2012 Sb.

o obchodních korporacích. Tyto zákony nahradily obchodní zákoník, který byl k tomuto

datu zrušen. V České republice zároveň upravuje podnikání živnostenský zákon,

konkrétně zákon číslo 455/1991 Sb., který zůstal v platnosti v nezměněné formě.

Podnikání

Existuje několik ekonomických pojmů, které definují podnikání. Ekonomové vytvářejí

definici podnikání dle vlastních představ o nejlepším vymezení tohoto pojmu. Proto

bývají definice podnikání velmi individuální.

V České republice existovalo podle obchodního zákoníku a živnostenského zákona více

zákonných definic podnikání. Jak již však bylo uvedeno obchodní zákoník byl

k 1. 1. 2014 zrušen a byl nahrazen občanským zákoníkem. Nový občanský zákoník pojem

podnikání nedefinuje.

K následujícím definicím je potřeba doplnit a vysvětlit jednotlivé dílčí pojmy, které

pomohou k správnému pochopení těchto definic:

 soustavnost – osoba musí vykonávat svou činnost opakovaně a pravidelně, nesmí jí

vykonávat pouze příležitostně;

 samostatnost – pokud je podnikatelem fyzická osoba, jedná osobně; jedná-li se

o právnickou osobu, tak jedná prostřednictvím statutárního orgánu;

 vlastní jméno – pokud je podnikatel fyzickou osobou, provádí své právní úkony

prostřednictvím svého jména a příjmení; právnická osoba provádí právní úkony

prostřednictvím svého názvu (obchodní firmou);

 vlastní odpovědnost – fyzická či právnická osoba, která podniká, nese veškerá rizika

za výsledky své činnosti;
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 dosažení zisku – prováděná činnost musí být vykonávána za účelem dosažení zisku,

zisk však nemusí být dosažen. (Srpová, 2010)

Definice dle živnostenského zákona zní: „Živností je soustavná činnost provozovaná

samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a

za podmínek stanovených tímto zákonem.“ (businesscenter.cz, 2018, zákon č. 455/1991

Sb., § 2)

Definice dle zrušeného obchodního zákoníku zněla: „Soustavná činnost prováděna

samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní zodpovědnost za účelem dosažení

zisku." (businesscenter.cz 2014, zákon č. 513/1991 Sb., §2)

Čeští autoři, kteří se zabývají podnikáním, definují pojem podnikání podobně. Například

Petříček (2006, str. 13) definuje podnikání takto: „Podnikání je konkrétní cílevědomá

lidská činnost produkující většinou hmotné, případně nehmotné statky.“ Tato definice je

velmi stručná, ale přesto vystihuje veškeré základní charakteristiky podnikání. Velmi

podobně na podnikání nahlíží také Synek (2015), který se však více zaměřuje

na zhodnocení kapitálu, jenž podnikatel do svého podnikání vložil. K lepší charakteristice

pojmu podnikání vytvořil čtyři základní rysy:

 Základním motivem podnikání je snaha podnikatele o zhodnocení vloženého kapitálu,

to by mělo znamenat ve většině případech také dosažení zisku, tedy dosažení vyššího

zisku než nákladů. Pokud by se vlastní kapitál, který byl vložen do podnikání

nezhodnocoval, tak by ve většině případech popíral smysl podnikání.

 Zisk, který je výsledkem uspokojení potřeb zákazníků. Proto se podnikatel zaměřuje

na zájmy, požadavky, potřeby, preference zákazníka.

 Podnikatel se snaží pomocí svých výrobků a služeb uspokojit potřeby zákazníků, a to

prostřednictvím trhu. Z toho vyplývá, že podnikatel musí čelit podnikatelskému

riziku. Podnikatel se snaží o minimalizaci rizika, aby se riziko snížilo na přijatelnou

úroveň.

 Charakteristikou podnikání je vložení kapitálu podnikatelem do svého podnikání.

Tento kapitál může být vlastní nebo cizí. Velikost vloženého kapitálu se liší podle

rozsahu a předmětu podnikání. (Synek, 2015)
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Martinovičová (2014, str. 10) definuje podnikání takto: „Podnikání obsahuje hledání,

objevování a využívání podnikatelských příležitostí k vyplňování mezer na trhu. Nedílnou

součástí podnikání jsou samozřejmě podnikatelská rozhodnutí a znovurozdělení

disponibilních zdrojů a překonávání tradičních stereotypů, což představuje iniciaci a

zavádění nových řešení, ochotu a připravenost podnikatele převzít nevyhnutelné

podnikatelské riziko spojené s možným ekonomickým úspěchem.“ Tato definice popisuje

základní činnosti podnikatele od hledání podnikatelské příležitosti až k ochotě převzetí


[…]


vyhodnotí efektivní a neefektivní činnosti.

U freelancera je podstatné zachovat si obezřetnost, stát nohama na zemi a uspět

v konkurenčním prostředí.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo představit problematiku podnikání na volné noze v České

republice. Autor se rozhodl zjistit, co lidi motivuje, aby začali podnikat na volné noze a

staly se nezávislými profesionály. Zároveň zjišťoval základní informace o jejich

podnikání. Zjišťoval, co dělají pro to, aby byli v podnikání úspěšní a uspěli mezi

konkurencí.

V teoretické části autor nejdříve definoval termín podnikání a termín podnikatel. V další

kapitole se soustředil na vysvětlení termínu freelancer. Uvedl definice zahraničních

autorů, organizací a českého freelancera Roberta Vlacha. Popsal hlavní rozdíly mezi

podnikáním na volné noze a firemním podnikáním. V podkapitole autor uvedl, jaké

právní formy podnikání využívají podnikatelé v České republice a jaké právní formy

podnikání využívají podnikatelé ve Spojených státech. V další podkapitole bylo uvedeno,

na základě výzkumu Roberta Vlacha, oborové složení freelancerů v České republice.

V další části byly představeny předsudky o podnikání na volné noze. Pravdivost těchto

předsudků byla následně ověřována v empirické části diplomové práce. Autor zároveň

poukázal na klady a zápory tohoto typu podnikání. Hlavní výhodou podnikání na volné

noze je jednoduchost při jeho zahájení. Poslední část teoretické části je věnována

metodologii výzkumu. Účelem této části bylo získání teoretických poznatků k realizaci

výzkumu v empirické části.

V empirické části autor nejdříve vytvořil návrh výzkumu. Podle tohoto návrhu následně

postupoval při realizaci výzkumu. V návrhu byl popsán cíl a účel výzkumu, výzkumné

otázky, hypotézy, cílová skupina respondentů a časový harmonogram výzkumu. Výzkum

se prováděl pomocí dotazníkového šetření se 135 vybranými respondenty. Každému

respondentovi bylo předloženo celkem 15 otázek. Dotazník nabízel většinou

polootevřené otázky, aby měl respondent více prostoru pro svou odpověď. Výsledky

tohoto šetření byly následně porovnány a vyhodnoceny s výzkumem Roberta Vlacha

z roku 2015. V další kapitole empirické části autor vypracoval case study. Tato studie se

zaměřila na začátek podnikání podnikatelky na volné noze a její prvotní problémy se

získáváním práce a klientů. Ve studii byla dále uvedena její cesta k získávání solidních

klientů. Na konci této studie byly sepsány chyby podnikatelky v podnikání a doporučení

pro začínající podnikatele, jak se těmto chybám vyvarovat. V další kapitole byly

provedeny rozhovory s vybranými freelancery. Tito freelanceři byli vybráni na základě
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osobního doporučení podnikatelů, se kterými probíhaly rozhovory. Rozhovory byly

rozděleny na dvě části. V první části se autor ptal na předsudky o podnikání na volné noze

a ve druhé části na běžné činnosti spojené s podnikáním na volné noze. Poslední kapitola

empirické části diplomové práce se věnovala konečnému shrnutí a doporučení pro tento

segment podnikání.

Závěrem lze říci, že podmínky pro podnikání na volné noze v České republice jsou

pro freelancery příznivé. Svědčí o tom výsledky provedeného výzkumu a srovnání

s výzkumem Roberta Vlacha z roku 2015.
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Abstrakt

BERKA, Josef. Freelancer: podnikání na volné noze. Plzeň, 2018. 92 s. Diplomová

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická

Klíčová slova: podnikatel na volné noze, výzkumné šetření, případová studie, osobní

dotazování

Diplomová práce je vypracována na téma Freelancer: podnikání na volné noze. Práce je

rozdělena na teoretickou a empirickou část. Hlavním cílem teoretické části je představit

problematiku podnikání na volné noze v České republice. Poukázat na klady a zápory

tohoto podnikání. Dalším cílem teoretické části je seznámení se s metodikou návrhu

výzkumu a samotným výzkumem. V empirické části je detailně zpracován návrh

výzkumu, podle kterého je následně prováděn výzkum podnikatelského prostředí

podnikatelů na volné noze v České republice. Výzkum je prováděn pomocí

dotazníkového šetření, které je realizováno elektronickou formou. Odpovědi 135

respondentů jsou zpracovány do grafů a následně porovnány s výzkumem Roberta

Vlacha z roku 2015. K hlubšímu analyzování podnikatelského prostředí podnikatelů na

volné noze je vypracována případová studie a jsou uskutečněny osobní rozhovory

s podnikateli. Na základě výsledků výzkumů je vypracováno doporučení pro podnikatele

na volné noze.

Abstract

BERKA, Josef. Freelance business. Plzeň, 2018. 92 s. Diploma thesis. University

of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: Freelancer, research survey, case study, personal questions

The diploma thesis is about Freelance business. The thesis is divided into the theoretical

part and the empirical part. The main purpose of the theoretical part is to introduce the

issue of freelance entrepreneurship in the Czech Republic and point out the pros and cons

of this business. Next purpose of the theoretical part is to get acquainted with the methods

of research and the research itself. In the empirical part, the research proposal, according

to which the research of entrepreneurial environment of freelancers in the Czech Republic

is subsequently carried out, is elaborated. The research is carried out by a questionnaire

survey, which was made in electronic form. Answers of 135 respondents are brought into

charts and then compared with Robert Vlach's research, that was made in 2015. Case

studies and personal interviews with entrepreneurs are elaborated, in order to analyze the

entrepreneurial environment of freelancers. Based on the results of the research,

recommendations for the freelancers are drawn up.