## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Bc. Josef Berka
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management / KMO
**Téma diplomové práce:** Freelencer: podnikání na volné noze

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Diplomová práce se zabývá tématem podnikání na volné noze, tzv. freelancingem. V úvodu práce se nachází teoretické informace - samotné představení pojmu freelancing, dále základních pojmů týkající se podnikání. Vzhledem k tomu, že oblastí freelancingu se v českém prostředí nevěnuje příliš autorů, chápu, že u českých zdrojů čerpá autor víceméně z 1 základního zdroje - autor Robert Vlach. V teoretické části považuji za nadbytečnou kapitolu věnující se metodologii výzkumu. Domnívám se, že v tomto případě by se potřebný text dal shrnout na 1 stránku A4. Empirická část práce se opírá o zpracovanou případovou studii a dotazníkové šetření mezi freelancery. I v tomto případě bych doporučila snížit text v oblasti návrhu výzkumu a zamyslet se i nad formulací specifických výzkumných otázek. Dotazníkové šetření bych doporučila interpretovat vhodnějším způsobem, některé grafy jsou z mého pohledu nadbytečné. Autor srovnával zjištěné informace s dostupným šetřením od Roberta Vlacha. Chápu, že tedy pokládal stejné otázky, nicméně některé tyto

otázky jsou diskutabilní z hlediska jejich správné tvorby. Navíc tím v podstatě pouze okopíroval již vytvořené dotazníkové šetření.

U zpracované případové studie bych uvítala, pokud by autor tuto případovou studii mohl propojit například s některými závěry zjištěnými z dotazníkového šetření. Kapitulu 7 považuji za doplňující. Nevidím příliš souvislost se zásadami práce.

Domnívám se, že cíl práce by měl být nastaven trochu jinak. Autor spíše opisuje, čeho by chtěl dosáhnout, než že jasně stanovuje, co je cílem práce. V práci bych doporučila lépe sladit cíl práce se samotným výzkum a výzkumnými otázkami a se zásadami práce.

Téma práce je zajímavé a v českých podmínkách relativně nové. Oceňuji tedy pozitivně, že autor musel pracovat se zahraniční literaturou z důvodu omezeného množství českých zdrojů. Také oceňuji, že autor průběžně komunikoval s vedoucí práce. I přes tento fakt hodnotím práci na pomezí stupně velmi dobře a dobře, kloním se k velmi hezké známce dobře s ohledem na výše uvedené připomínky. Práce by si zasloužila ještě vyšší pozornost. Odstranit některé nedostatky z hlediska například návrhu výzkumu, metodologie výzkumu. Zpracovat na dotazníkovém šetření a případové studii.

#### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

Shrňte jasně a stručně nejvýznamnější výstupy z provedeného dotazníkového šetření. Vysvětlete účel kapitoly 7 a její provázání na zásady práce.

V Plzni, dne 15.5.2018

Podpis hodnotitele